1. Cujus gasis tres partes cum sex aëris atmosphaerici in eudiometro Voltaiano combustæ ad septem partes diminutæ.

Residui post combustionem gasis et gasis nitrici aequæ partes volumine diminuebantur 0,065 totius.

2. Gas illud gase carbonico liberatum statim aequo gasis nitrici volumine mixtum 0,185 totius perdebat. *)

Calculo secundum Humbold et Gay Lussac ducto hi tres pollices cubici gasis componuntur, ex:

*) Opportunitatem ad facienda haec experimenta pneumatica me debere benevolentiae Ill. V. Joh. Lib. Bar. de Jacquin, grato animo fateor,

Gasis hydrogenici cum 0,1 grani principii				
carbonii juncti	—	—	0,669	poll. cub.
— oxygenici	—	—	0,394	—
— azotici	—	—	1,937	—
			3,0	poll. cub.

Gasis azotici igitur ad oxygenici volumen sese habet ut 1937 a 394, aut ut 83 ad 17. Qui gasis azotici prae mixtura aëris athmosphaericí excessus forsan errori aliquo in observatione, forsan formationi gasis azotici per destillationem adscribendus.

Oleum, salis crystalli et fluidum subluteum aqueum quinque circiter grana pondere aequantia, e quibus olei quantitas tertiam circiter constituebat partem, ab iis, quae ex aliis substantiis animalibus calore evolvuntur, distingui non poterant. Liquor ammoniacalis cum acido sulphurico effervescent odore aceti nulla prodebat vestigia, nec etiam acidi borussici, acido nitrico satiatus ac dein ferro nitrico mixtus.

Carbo coloris griseonigri grana quinque cum dimidio pondere habebat; cum adhuc foetorem ederet, in vase vitro perparvo, cuius orificium posthac in acum subtilem prolongatum aëri externo aditum vix permittebat, arenae immersa, tanto igni exponebatur, ut arena vitro liquefacto adhaereret. Quibus nullus vapor ortus, carbo pondere non diminutus et foetor nunc evanidus vaporí perpaucō tantum erat adscribendus a carbone in retorta absorpto.

Pigmentum itaque nigrum calore tractatum easdem sistit materias, quas aliae substantiae animales. Quarum autem a maxima parte eo differt, quod igne nec liquefiat, nec in spongiosam materiam infletur,

sed ligni, aliarumque substantiarum vegetabilium ad instar quoad formam non mutetur. — Cum ea praecipue vegetabilia igni exposita liquefiant, quae phosphori et azotici majorem continent copiam, pigmenti in igne quoad formam persistentia minori forsan horum principiorum, quam continet, copiae, majorique carbonii est adscribenda.

Carbo crucibulo e platina confecto cooperto traditus per tres horas candefiebat, ac operculo saepius, quo massa commisceretur, sublato in cinerem vertebatur fuscoalbum, ponderis $\frac{5}{2}$ grani.

Aqua huic cineri admixta post aliquod tempus colabatur.

I. Colatum nullo colore tinctum alcali liberum non prodebat; evaporatum annulos albos deponebat aqua non, acido salis cum effervescentia solubiles, et curcumae colorem parum in fuscum mutabat. Post evaporationem massa salina remanebat, vix $\frac{1}{2}$ grani appendens, per noctem non deliquescens. Aqua rursus soluta unaque acidi nitrici guttula mixta cum argento sulphurico praecipitatum paucum formabat albidum; fluidum inde colatum cum argento nitrico novi nihil praecipitabat.

Aqua igitur minimam cineris partem solverat, verisimile ex calce caustica, natro pauco libero et muriatico constantem.

II. Pars cineris aqua non soluta acido nitri mixta maxima parte sine effervescentia solvebatur.

i. Solutio colata non tincta:

A. Et cum ammonio, et cum kali, et cum acido sacchari praecipitatum album formabat.

B. Nec kali borussico nec infuso gallarum mixta ferri prodebat vestigia.

Videtur igitur, partem cineris acido nitri solutam, plus quam $\frac{1}{4}$ grani pondere aequantem, plerumque calce phosphorica constare.

2. Pars cineris acido nitrico non soluta vix $\frac{1}{2}$ grani pondere habens, praeter carbonis pauxillum pulvisculis fuscis conflata ferri oxydo similis erat. Acido muriatico fervente omnes solvebantur, paulo magis inde tinco. Solutio evaporata, et kali borussico et infuso gallarum mixta vestigia ferri prodebat certissima.

Cinis igitur, cuius pondus ad illud carbonis sese habet ut 5 ad 66 ($\frac{5}{66} : 5 \frac{1}{2} = 5 : 66$) continet natrum, calcem, ferrum, acidum muriaticum, haud dubie etiam phosphoricum et paucum carbonicum. Cum ferrum vix $\frac{1}{2}$ grani ponderare videatur, pondus ejus ad id totius pigmenti se habet ($\frac{1}{2} : 12 \frac{1}{2} = 1 : 500$) ut 1 ad 500. Una ferri pars circiter in mille partibus sanguinis fluidi continetur; qui vero exsiccatus, cum auctore de Haen exsiccatione $\frac{1}{2}$ perdat partes, ad 125 partes diminuitur. Hinc relatio ferri ad sanguinem exsiccatum est, ut 1 ad 125. Sed ad accurate procedendum ferri ad cruentum tantum relatio quantitativa cum illa ferri ad pigmentum comparari oportet, cum ceterae sanguinis partes nec tinctae sint, nec forsitan aliquid contineant ferri.

Unde ferro, cum quantitate in pigmento sit minor, quam in sanguine, quamquam color pigmenti sit intensior, quam sanguinis, et cum ferrum pigmento copiosius, ac multis aliis materialibus, non insit, eidem colorem nigrum attribuere rectum

non videtur. Quod idem experimenta via humida instituta docent. Nam si pigmenti color e ferri oxydati cum materia quadam animali conjunctione oriatur (ferri enim oxydum per se tanto colore producendo nullatenus est,) hanc et affinitate acidorum mineralium ad ferrum, et alcalium ad alteram materiam destrui, cum certe alia junctio ferri cum regnorum organicorum materiis vehementie effectui copiae enormis acidorum mineralium concentratorum nulla resistat, et destructa hac colorem quoque ut in sanguine tolli oportuisset. Verum e contrario acidum validissimum, sulphuricum, color auxit; idem fecit acidum muriaticum. Acida tantum oxygenium suum facile amittentia pigmentum decoloraverunt, non vero eam ob causam, quod ferrum solverunt, sed quod oxygenium pigmento addiderunt; nam pigmento denuo ab iis sejuncto pristinus redivit color alcali admisto, gase oxygenico sese evolvente.

Cum itaque facta hucusque enarrata ferrum qua causam nigri coloris respicere non sinant, alia hujus causa est eruenda. Jam vero elementa unice forsitan conjunctionibus suis colores intensos impertire valentia sunt metalla et carbonium. Cum autem excepto ferro in pigmento nullius metalli vestigium inventum sit, principio carbonio color ater adscribendus videtur. Haec hypothesis jam experimentis cum pigmento via humida institutis confirmatur. Acidum nempe sulphuricum aquae formatione relativam principii carbonii copiam in multis aliis materiis organicis augens et pigmenti colorem nigriorem reddit; acidum nitricum vero et acidum muriaticum oxygenatum, quae oxygenium amittentia carbonium comburunt, ejusque copiam ita diminuunt, pigmenti colorem in pallidiorem vertunt.

Plurimum vero confirmatur magna carbonis quantitate, quam pigmentum vehementi igne actum relinquit, praecipue si parvam cineris molem contempleris.

Copia carbonis in destillatione enarrata ad pigmenti se habuit, ut — — — 440: 980 in altera quadam destillatione, ut — — 441: 980

Ambae igitur destillationes maxime congruunt, pauloque major carbonis quantitas in altera, quamquam pigmentum fuisset impurius, obtenta, minori ignis vehementiae est adscribenda. Quare copia carbonis destillatione enarrata accurate indicata videtur, et dicere licet, (440: 980 = 22: 49) carbonem plus quam tres septimas pigmenti constituere partes. Subtracta inde cineris parva quantitate ($\frac{22}{49} - \frac{5}{16} \cdot \frac{22}{49} = \frac{1}{47}$) carbo purus fere tres septimas partes totius constituit.

Enormi hac carbonis quantitate cum ea ex aliis materiis organicis obtenti collata reperies, ne ullam forsan earum tantum carbonis relinquere, subtracto nimirum cineris pondere. Paucae quidem exstant observationes de quantitate relativa carbonis materiarum organicarum, antiquis enim chemicis, omnes fere materias igne torquentibus, productorum qualitatem tantum neque earum quantitatem relativam spectantibus, recentioribus vero, analysin materiarum organicarum via sicca spernentibus, humida potius earum naturam explorantibus. Verumtamen paucae, quas annotatas inveni observationes, omnes idem docent.

Sunt vero haec:

Partes 100	Carbo	Cinis	Auctoribus
Indigo depurati	48	0,085	Bergmann
Casei	22	7	Scopoli
Chololithorum	10		Gren
Sacchari	44		Schroeckel
Ligni querni	27	0,25	Hielm
Ligni pinii abietis	22	0,45	Hielm

Methodus, ex carbonis quantitate, subtracto cineris pondere ad eam carbonii materiis contenti concludendi, certissima quidem non est, tum quia carbo et hydrogenii, et oxygenii et aliorum principiorum volatilem parvam copiam retinet, tum quia volatile magna carbonii partem secum auferunt, et quidem majorem aut minorem pro diversa eorum indole chemica, et ad hoc principium affinitate, atque prouti materiae organicae subito aut paulatim calefiunt.

Cum vero producta ex destillatione sicca pigmenti nigri obtenta nec qualitate nec quantitate relativa magnopere differant ab iis aliarum materiarum animalium, ejus etiam carbonem cum eo harum comparare licet, atque asserere, nulla materia corporis animalis hucusque indagata (vid pag. 60) tantam carbonii copiam contineri, porro que huic principio nigrum pigmenti attribuere colorem.

Conspectus brevis relationum chemicarum pigmenti nigri.

Pigmentum nigrum aqua, alcohole, oleo volatili fixoque, aethere sulphurico, aqua calcis et aceto de- stillato nec solvitur, nec mutatur.

Kali et ammonio causticis calore adjuvante sol- vitur, acidis ex solutione praeccipitandum.

Acidum sulphuris concentratum, pigmentum sol- vens colore nigro, aqua addita id rursus deponit col- ore obscuriore.

Acidum muriaticum concentratum, paucum sol- vens, etiam nigriorem reddit pigmenti colorem.

Acidum nitricum concentratum, totum pigmen- tum solvens colore fuscorubro, partem ejus deponit addita aqua, colore^m pigmenti in pallidiorem ver- tens.

Acidum muriaticum oxygenatum partem ejus sol- vens toti colorem dat pallidiorem.

Pigmentum igni expositum carbonis instar candere pergit, flammam non edens, donec sit in cinerem versum.

Destillatione pigmenti sicca gas carbonicum et hy- drogenicum carbonatum, aqua, ammonium et oleum empyreumaticum evolvuntur. Carbo remanens qua- tuor fere nonas totius pondere constituens in paucum cinerem flavum ignitione vertitur terras, salia et ferri vestigia continentem.

Designatio loci in serie materiarum chemica, quo pigmentum nigrum oculorum referendum.

Pigmentum nigrum non pro ortu tantum, sed eti- am pro chemica compositione ad substantias anima-

les est referendum et indigandum tantum, quibus materia-
rum animalium, et etiam vegetabilium indeole chemi-
ca animali praeditarum, maxime sit comparandum.

Materiae pigmento nigro oculorum simillimae esse
videntur:

1. Color niger rete Malpighii Aethiopum et na-
tionum fuscarum, glandulas bronchiales, atque rarius
alias corporis partes cellulosas tingens. Hic vero ac-
curatiore eget chemica investigatione, cumque pigmen-
to oculorum comparatione.

2. Color niger in vesica sepiarum contentus. Hic
exsiccatus materia est fragilis, fracturae conchaceae,
splendoris pinguis, in aqua cito decidens, manui ma-
defactae attrita non tingens, electricitatem non con-
ducens.

Cum et ejus accuratiore indagatione chemica de-
stituainur, sequentia pauca cum eo institui experi-
menta:

Aqua superfusus, in pulverem redactus, et coctus
pro parte in eam transibat. Liquor nimirum colatus
colore griseonigro tinctus erat, sed simul turbidus,
lactaceus, suspensioni similior, quam solutioni, etsi
post tres etiam dies nihil deponeret. Hic liquor nec
acidus, nec alcalinus cum infuso gallarum post noc-
tem demum pulverem deponebat paucum fuscum, nu-
bem nullam formans; evaporatus cuticula obduceba-
tur griseonigra, tandem prorsus in eam abiens, quae
aqua solvebatur, liquorem pristino similem compo-
nens. Qui cum argento sulphurico album, cum baryte
muriatica nullum formabat praecipitatum. Infusum
gallarum ad eum eodem modo se habebat, ac ad pri-
mum liquorem. — Eadem sepiiæ coloris copia novis
aquaæ portionibus cocta hanc semper minus tingebat,